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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zabezpečení výrobních objektů v sekto-

ru automobilového průmyslu. Úvodní část práce představuje výsledky analýzy požadavků

právních a technických předpisů v dané oblasti. Uvedené informace jsou doplněny rozbo-

rem charakteristických vlastností objektů v sektoru automobilového průmyslu a dále po-

jednáním o moderních bezpečnostních technologiích. Stěžejní výstup práce představuje

variantní návrh zabezpečení modelového objektu, který je zpracovaný na základě realizace

bezpečnostního posouzení.

Klíčová slova:

Automobilový průmysl, bezpečnostní posouzení, výrobní objekt, návrh zabezpeče-

ní, poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of securing production facilities in the au-

tomotive industry. The introductory part of the thesis presents the results of the analysis of

requirements of legal and technical regulations in the given field. This information is com-

plemented by an analysis of the characteristics of objects in the automotive sector and by

discussing modern security technologies. The main output of the work is a variant security

design of the model object that is processed based on the security assessment implementa-

tion.
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Automotive industry, safety assessment, production facility, security design, alarm

security and emergency system.
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ÚVOD

Automobilový průmysl je klíčovým odvětvím české ekonomiky a řadí se na jednoho z

hlavních zaměstnavatelů v odvětví průmyslu. Zabezpečení a rozšíření odvětví automobilo-

vého průmyslu je důležité z pohledu ekonomického růstu a rozšíření pracovního trhu ČR.

Proto je pro ČR klíčové zachovat automobilový průmysl. V opačném případě by mohlo

dojít k ohrožení subdodavatelů ale i odběratelů a celkového pozitivního vývoje pro Českou

republiku. K příchodům nových investorů do České republiky je důležité vybudovat in-

frastrukturu, která chybí v některých částech ČR. V automobilovém průmyslu se zvyšuje

poptávka po nových kvalitních zaměstnancích, momentálně se nedaří poptávku splnit.

Cílem Diplomové práce je uvedení současných moderních technologii zabezpečení, po-

rovnání charakteristických vlastností těchto objektů a bezpečnostní posouzení na základě,

kterého došlo k vypracování variantních návrhu zabezpečení modelových objektů.

V poslední kapitole je provedena komparace a vyhodnocení zpracovaných návrhů. Příno-

sem práce je využití mnou zpracovaného modelového zabezpečení v daném automobilo-

vém objektu.

První počátky o snahu sestrojit stroj podobající se automobilu se datují někdy počát-

kem roku 1672 a to v Číně. Přesněji se jednalo o vozidlo poháněné párou a sloužilo jako

dopravní prostředek pro císaře.

Za původ automobilového průmyslu se považuje až snaha skupiny německých inže-

nýrů známých jako Karl Benz, Wilhelm Maybach a Gottlieb Daimler.. Zakladatelé dneš-

ních automobilových podniků. Roku 1885 přišli s revolučním patentem, který znamená

přelom v průmyslové výrobě. Jednalo se o zážehový motor. Prvním sériovým automobi-

lem, který vyjel roku 1888 na silnice, byl Motorwagen. V překladu z němčiny motorový

vůz [1].

Technologický rozvoj dvacátého století se zvyšoval právě díky automobilovému

průmyslu. Zásadní dopad na rozvoj mělo i letectví, které hrálo v dvacátém století podob-

nou roli jako právě automobilový průmysl. Došlo k uvědomění, že svět není tak velký

v případě cestování letadly a města nejsou od sebe tak daleko jako při využití automobilů.

Automobilový průmysl neměl dopad pouze na poptávku po pohonných hmotách.

Ovlivnil také hutní průmysl, kdy došlo k zvýšené poptávce po průmyslových kovech.

Z těchto slitin dochází k výrobě samotných automobilů a jejich komponentů. Do dalšího

odvětví, které automobilový průmysl výrazně ovlivni je možno zařadit stavebnictví. Kde

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

došlo k zásadnímu rozvoji silnic, mostů, tunelů. Právě díky automobilovému průmyslu

došlo k rapidnímu rozvoji ekonomiky. Rychlejší a o mnoho efektivnější přesouvaní z bodu

A do bodu B přispělo k zvyšování produkce a snižování nákladů.

V další fázi již došlo k samotnému zlepšování automobilů jejich komfortu, spolehli-

vosti, hospodárnosti, elektroniky a podobně. Už nebyla pouze snaha přepravovat samotné

jedince. Došlo k přepravě materiálu a tento trend směřoval k přepravě co největší váhy

nebo počtu daného nákladu za co nejkratší čas.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM OCHRANY OBJEKTŮ AUTOMOBILOVÉHO

PRŮMYSLU

Automobilový průmysl a jeho zabezpečení je pro Českou republiku důležité z hlediska

pracovního trhu a neméně důležitý z pohledu ekonomického růstu. Automobilový průmysl

je klíčovým odvětvím české ekonomiky a řadí se na jednoho z hlavních zaměstnavatelů v

odvětví průmyslu. Z těchto důvodu je velmi důležité chránit funkčnost automobilového

průmyslu. V opačném případě by mohlo dojít k lavinovému efektu, kdy by tento stav ohro-

zil nejen subdodavatele ale i odběratele a celkový pozitivní vývoj pro Českou republiku.

Česká republika se řadí i v zahraničí na jednoho z nejdůležitějších dodavatelů náhrad-

ních dílů a automobilů, kdy byla zařazena na 16. místo na světě. Roční produkce v roce

2014 činila 118 aut na 1000 obyvatel a celkovou výrobou přes 1 milion aut. V České re-

publice lze mezi hlavní výrobce automobilu zařadit:

 Škoda Auto,

 Toyota Peugeot Citroën Automobile,

 Hyundai Motor Manufacturing Czech.

Česká republika se také zaměřuje na výrobu nákladních automobilů a autobusů, díky

tomuto lze ČR považovat za kompaktní automobilovou produkci [2].

Následující graf zobrazuje počet vyrobených automobilů na 1000 obyvatel jednotli-

vých zemí v roce 2014.
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Obr. 1. Graf- počet vyrobených aut na 1000 obyvatel v roce 2014[2], upravil L.

Kovařík, 2018

Automobilový průmysl je pro Českou republiku klíčový a pro její ekonomiku důležitý.

Podíl na HDP je přibližně 7,4%. Na exportu a produkci se pak automobilový průmysl podí-

lí z 25%. Výroba automobilů v České republice postupně stoupá a odhaduje, se že zaměst-

nává přibližně 155 550 lidí. V roce 2014 výroba dosáhla 1,278 miliónu vyrobených vozi-

del. Z toho bylo:

 1,247 miliónu osobních a malých užitkových automobilů,

 3891 autobusů,

 1075 motocyklů,

 821 nákladních vozidel.

Výroba osobních automobilů je klíčová pro automobilový průmysl. Překonáním krize

před rokem 2013 došlo k razantnímu nárůstu výroby osobních a malých užitkových auto-

mobilů. V roce 2014 stouply tržby České automobilky a dodavatelů na 991 miliard korun

což představovalo nárůst o 14,7%. Dařilo se také exportu, který dosáhl 845 miliard korun

[2].
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Následující graf zobrazuje vývoj hodnot automobilového průmyslu v ČR za rok

2014.

Obr. 2. Graf- hodnoty automobilového průmyslu v ČR za rok 2014[2], upravil L. Kova-

řík, 2018
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zů. Celkově za rok 2017 Škoda Auto vyrobila 765 000 vozů. Trend do budoucna je zvyšo-
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Následující grafy zobrazují vývoj výroby osobních a malých užitkových automobi-

lů v ČR v období 1993 až 2017.

Obr. 3. Graf- Výroba osobních a malých užitkových aut v ČR od roku 1993 do roku

2005[2], upravil L. Kovařík, 2018

Obr. 4 Graf- Výroba osobních a malých užitkových aut v ČR od roku 2006 do roku

2017[2], upravil L. Kovařík, 2018
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Graf složení vozového parku osobních automobilů v České republice za rok 2015

analyzuje počet automobilů, který překročil pět miliónů. Z grafu je patrné, že jednu třetinu

osobních automobilů zaujímá Škoda Auto s 34% automobilů. Dále se řadí Volkswagen

spolu s Fordem s 8%. Následuje Renault spolu s Peugeotem s 6%, Opel spolu s Citroënem

a Fiatem s 4%, Hyundai s 3% a Audi s 2%.

Obr. 5. Graf- Složení vozového parku osobních automobilů v České Republice v tisících

[2], upravil L. Kovařík, 2018

Graf nových registrovaných automobilů v České Republice za měsíc leden až červe-


[…]


osazení komponentů, zprovoznění, oživení a následné funkční zkoušky, která bude trvat

jeden den.

Úroveň zabezpečení zvyšuje každý bezpečnostní prvek nebo systém. Pro variantu č.

2 byly použity navíc detektory tříštění skla a VSS. Úroveň zabezpečení se oproti variantě

č. 2 zvýšila.

Nejčastějšími riziky jsou krádeže samotných zaměstnanců. Kdy se jedná o pachate-

le zevnitř, nikoliv zvenčí. Daný zaměstnanec se ve firmě pohybuje a je v kontaktu ať už

s hmotnými nebo nehmotnými aktivy. Nejčastěji se jedná o krádeže monolitů, které jsou

velmi nákladné. Ve variantě č. 2 jsou použity kamerové systémy, které jsou umístěny na

vytipovaných místech. Monitorováním vybraných oblastí došlo ke snížení rizik.

Dílčí závěr

Kapitola komparace a vyhodnocení zpracovaných návrhů porovnává variantu za-

bezpečení č. 1. a č. 2. Celková cena zabezpečení varianty č. 1. je 226 114 Kč u varianty č.

2. jsou navíc použity komponenty rozbití skla a VSS systémy, které jsou vyčísleny na 248

520 Kč. Celková cena variantního zabezpečení č. 2 činí 483 804 Kč.

Časová náročnost u varianty č. 1 pro PZTS je 120h což jsou 3 pracovní týdny. Pro

ACS je to 40h což je 1 pracovní týden. Dohromady je to 145h a to jsou 4 pracovní týdny.

U varianty č. 2 je to 160h tedy 4 týdny pro PZTS, 40h což je 1 týden pro ACS a 160h tedy

4 týdny pro VSS.
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ZÁVĚR

První kapitola analyzuje význam ochrany výrobních objektů v sektoru automobilo-

vého průmyslu. Analyzuje aktiva nalézající se v těchto objektech a popisuje fungování

dodavatelsko odběratelského řetězce.

Druhá kapitola popisuje legislativní a technické požadavky, kde jsou uvedeny zá-

kladní otázky legislativního vymezení v oblasti zabezpečování výrobních objektů v sektoru

automobilového průmyslu. Dále jsou analyzovány technické normy v oblasti poplachových

systémů.

Třetí kapitola stanovuje základní aspekty zabezpečení výrobních objektů automobi-

lového průmyslu. V této kapitole je blíže popsána technická ochrana do ní se řadí perime-

trická, plášťová, předmětová a prostorová ochrana. Dále je popsána režimová a fyzická

ochrana. Třetí kapitolou končí teoretická část.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou analýza charakteristických vlastností objek-

tů automobilového průmyslu. V této kapitole jsou stanoveny charakteristické vlastnosti tří

výrobních objektů a jejich specifické vlastnosti jsou následně porovnány.

V páté kapitole současné moderní technologie zabezpečení objektů jsou popsány

nové vývojové trendy v této oblasti. Mezi nové trendy je zařazená a popsána mobilní apli-

kace My Jablotron, dotyková klávesnice Paradox TM70, infrapasivní detektor pohybu Pa-

radox HD78F a požární nasávací systém Cirrus Hybrid.

V šesté kapitole je uvedeno bezpečnostní posouzení modelového objektu. Je cha-

rakterizován modelový objekt, jeho okolí spolu s hrozbami a následky. Dále je provedena

analýza rizik, která se soustředí na zabezpečované hodnoty a budovu. Mezi ostatní vlivy se

řadí vlivy působící na I&HAS a mající původ uvnitř a vně střeženého objektu.

V předposlední sedmé kapitole jsou samotné návrhy zabezpečení objektu automo-

bilového průmyslu. Zpracování I&HAS je provedeno v souladu s ČSN EN CLC/TS

50 131-7. Jsou uvedeny údaje o klientu a střeženém objektů, půdorysy objektů, rozpis

místností a zón, rozmístění komponentů, jejich přehled a cenová kalkulace.

V poslední kapitole je provedena komparace a vyhodnoceni zpracovaných návrhů

č. 1 a č. 2. Náklady pro variantu č. 1 jsou vyčísleny na 226 114 Kč, pro č. 2 na 483 804 Kč.

Přínosem diplomové práce bylo vytvoření modelových návrhů bezpečnostního sys-

tému pro vybrané modelové objekty, které mohou být využity v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PIR Passive Infrared Detector.

BMW

Wi-Fi

LAN

LED

s.r.o.

IR LED

VSS

TPCA

I&HAS

Bayerische Motoren Werke

Wireless Ethernet Compatibility Aliance

Local Area Network

Light Emitting Diode

Společnost s ručením omezeným

Infrared LED

Dohledový videosystém

Toyota Peugeot Citroën Automobile

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (Intruder and Hold-up Alarm Sys-

tém)

LCD

GSM

SMS

SKV

PZTS

ČSN

OEM

ISO

OHSAS

IATF

Liquid Crystal Display

Global System for Mobile Communications

Short message service

Systém kontroly vstupu

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Československá státní norma

Original equipment manufacturers

Internal Organization for Standardization

Systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Systém řízení kvality v automobilovém průmyslu

TCP

IP

IZS

DPPC

Transmission Control Protocol

Internet Protocol

Integrovaný záchranný systém

Dohledové a poplachové přijímací centrum
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ČR

km

m

mm

ACS

GDPR

V

JIT

Česká Republika

Kilometr (jednotka délky)

Metr (jednotka délky)

Milimetr (jednotka délky)

Systém kontroly vstupu

General Data Protection Regulation

Volt

Just in Time
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