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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší

míra podobnosti 9 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na

uspokojivé až dobré úrovni.

V rámci zpracování teoretické části autor prezentuje informace o automobilové průmyslu, škoda že

uvádí údaje z let 2014.

Analýza legislativních a technických požadavků představuje zejména pouze přehled právních

předpisů a technických norem, bez uvedení vazby na řešené objekty. Podobně v kapitole č. 3 autor

sice správně popisuje jednotlivé typy ochrany, ale opět bez vazby na téma diplomové práce.

Stěžejní výstup práce je zpracován pouze na uspokojivé úrovni. Grafická část (půdorysné výkresy,

legendy) s vyznačením aplikovaných prvků mají spíše formu náčrtů. Sběrnicová vedení

nepochopitelně volně přechází na vedení smyčková.

Velká část samotného návrhu zahrnuje spíše popis prvků a to na úkor popisu konfigurace.

Z technického hlediska by navržený systém (varianta 1) fungoval velmi zajímavě - po otevření

vstupních dveří (dříve než by se osoba dostala ke klávesnici) by se okamžitě spustil poplach, neboť

magnetický detektor na dveřích 1.03 je navržen jako okamžitá zóna , viz tab. č. 23. Ústřena PZTS

je umístěna chybně v místnosti, která není vůbec střežena.
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